
 

Spis treści 
CO Z SUROWCAMI DO PRODUKCJI PIECZARKI ........................................................................................ 1 

CO WARTO WIEDZIEĆ O IRLANDII NASZYM KONKURENCIE W WIELKIEJ BRYTANII ................................ 2 

INFORMACJA O PIERWSZEJ KONFERENCJI TEMATYCZNEJ BRANŻY GRZYBÓW UPRAWNYCH ................ 3 

 

CO Z SUROWCAMI DO PRODUKCJI PIECZARKI 

Na stronie SBGU można znaleźć informacje o ograniczeniach w dostępie do surowców do produkcji kompostu; 
słoma i pomiot w dwóch krajach Unii, Hiszpanii i ostatnio w Niemczech. W tej sytuacji warto zadać sobie kilka 
pytań: 

1. Czy ograniczony dostęp do surowców odnosi się tylko do tych dwóch krajów i czy jest trwały? 

W kręgu naszego zainteresowania jest sytuacja we Francji oraz Wielkiej Brytanii i Irlandii. Najistotniejsza jest 
sytuacja we Francji, gdyż z stamtąd dostarczany jest obornik koński wykorzystywany do produkcji kompostu w 
Niderlandach i Francji. Generalnie braki słomy mogą wystąpić ze względu na trwającą suszę. Niemniej panuje 
przekonacie, że nie wpłynie to na stado koni i nie zmieni istniejącej obecnej sytuacji, że jego koszt dla 
kompostowni to koszt transportu. Jednak technologia produkcji przewiduje użycie także ale stosunkowo 
niewielkich ilości pomiotu oraz słomy. Czy w tym obszarze nastąpią zmiany cen tych surowców, które wpłyną na 
koszty produkcji i cenę kompostu? Ze względu na używane surowce ceny są w tych krajach niższe. Niższa cena 
kompostu w tych krajach jest istotnym elementem wspierającym konkurencyjność.  

W Wielkiej Brytanii i Irlandii panował niedobór opadów w zeszłym roku. Czy sytuacja się powtórzy? jaki był wpływ 
suszy na dostępność słomy i zainteresowanie wykorzystaniem pomiotu kurzego na jego dostępność i cenę? Jak 
wpłynęła susza w zeszłym roku na cenę kompostu? Brak jest wiarygodnych informacji. 

Nie należy zakładać, że sytuacja zakłóceń w dostępie do surowców będzie trwała oraz należy oczekiwaź, że branża 
będzie się dostosowywać do zaistniałych zmian. Tak długo jak utrzyma się popyt na pieczarkę.  

2. Czy przyczyna jaką są zmiany mikroklimatu i szerszego wykorzystania biomasy powstałej w produkcji rolnej 
do innych celów, z którymi produkcja pieczarek nie jest zdolna do konkurencji ma charakter strukturalny? 

Moim zdaniem należy liczyć się z taką sytuacją w poszczególnych krajach. Sytuację tą mogą pogłębiać decyzje 
poszczególnych rządów jak przykładowo w Polsce zachęcanie do worywania słomy. Na dostępność słomy będzie 
wpływać cena ziarna oraz koszt i organizacja jej zbioru. Zmiany klimatu mogą mieć trwały wpływ na pogarszanie 
dostępności i cenę słomy oraz dostępność pomiotu. Także zielona energia nie jest bez znaczenia. 

3. Jakie to może mieć skutki dla polskich producentów pieczarek? 



Wszystko wskakuje, że to nie zmiany klimatyczne będą w Polsce wpływały na dostępność i ceny surowców. 
Dodatkowo zmniejsza się produkcja jaj w systemie klatkowym. Warto przeanalizować sytuację w mijającym 
sezonie, w którym wystąpiły perturbacje w dostępie do słomy i z istotną podwyżką jej ceny. W Polsce można 
postawić tezę, że pieczarkarstwo jest w stanie konkurować o surowce do produkcji kompostu. Wynika to z polityki 
energetycznej, która nie wspiera lokalnych inicjatyw w budowie źródeł energii. Produkcja peletu nie wytrzymuje 
konkurencji z pieczarkarstwem a zamierzenia rządu o uruchomieniu elektrowni opalanej słomą zostały zarzucone. 
Także nie obserwuje się rozwoju biogazowni.  

Zapowiadane wsparcie zaorywania słomy przez rolników nie powinno wpływać na ograniczenie dostępności 
słomy. Skala przyorania była niewielka - około 15 tys. wniosków. W efekcie działania biurokracji zniechęcają do jej 
worywania a susza pokazuje, że lepiej nie stosować tego zabiegu. Paradoksalnie zamieszania na rynku zbóż mogą 
sprzyjać zainteresowaniu sprzedaży słomy przez rolników. Zagrożeniem może być zmniejszenie areału upraw 
zbóż.  

Uregulowanie skupu słomy, stworzenie stabilnej sieci dostawców jest możliwe. Jednocześnie nie występuje 
wzrost popytu. Poza tym zróżnicowanie przebiegu pogody powoduje, że problem suszy nie dotyczy całego kraju i 
jest zmienny w poszczególnych latach. W obecnym roku szacuje się, że urodzaj słomy może być dobry. 
Niewiadomą jest pogoda w okresie żniw. 

Jak będzie kształtować się popyt, podaż i ceny podłoża? To pytanie pozostaje otwarte ze względu na dynamikę 
inflacji i sytuacji na rynku grzybów w Unii. 

Wzrost ceny kompostu jaki ostatnio obserwowaliśmy powinien skutkować zainteresowaniem racjonalnego 
wykorzystania podłoża i stabilizacji jego jakości. Czy obecne zmniejszenie popytu na pieczarki na polskich 
tradycyjnych rynkach zbytu przełoży sie na produkcję pieczarek po wakacjach? Coraz bardziej widoczna jest grupa 
dużych pieczarkarni i grup producenckich, które stabilnie produkują mając długoterminowe kontrakty. To one 
będą wyznaczały sytuację na rynku surowców. 

Jednocześnie spodziewany spadek produkcji w Unii pieczarek stawać się może szansą na poprawę sytuacji 
polskiego pieczarkarstwa. Szczególnie istotny jest wzrost ceny za pieczarki wobec silnego złotego.  

 

CO WARTO WIEDZIEĆ O IRLANDII NASZYM KONKURENCIE W 
WIELKIEJ BRYTANII 

Wielka Brytania to ważny rynek zbytu dla polskich pieczarek, gdzie Polska konkuruje z miejscowymi 
pieczarkarniami oraz głównie z Irlandią, która na swoja ogólną produkcję 68 000 ton rocznie do Wielkiej Brytanii 
sprzedaje 54 000 ton, z tego 75% to pieczarka biała a reszta brązowa. 

Co skłoniło mnie do napisania tej informacji?  

Rozprowadzana na Dniach Niderlandzkiej Pieczarki starannie wydana, foliowana ulotka. Co to znaczy, że taką 
działalność informacyjną uznano za celową oraz że takie działania wspierane są przez odpowiednią agendę 



rządową. Tym razem polscy producenci nie mieli takiego wsparcia; KOWR ani nikt z wystawców nie uznał tego za 
sensowne; prezentować Polskę jako największego na świecie eksportera pieczarki świeżej. 

Co piszą o sobie Irlandczycy i co może nas zainteresować ? 

W Irlandii istnieje 40 pieczarkarni w rękach 34 właściciel. Proces zaniku małych, słabych ekonomicznie 
pieczarkarni się zakończył.  

Przeciętna pieczarkarnia posiada 12 hal i ładuje 100 ton podłoża tygodniowo. Można oszacować, że przy uprawie 
na 3 rzuty hale mają powierzchnię po 600 m2. Co oznacza, że taka pieczarkarnia ma powierzchnię 7 200 m2. Na 
wybudowanie takiego obiektu potrzeba aktualnie ponad 2 mln EUR. To minimalna wielkość aby uprawa była 
opłacalna. 

Uprawa odbywa się na półkach w tunelach w systemie niderlandzkim. 

Branża zatrudnia 3 500 osób. Zbiór wykonywany jest ręcznie. Doświadczona zbieraczka zbiera 1 tonę pieczarek 
tygodniowo. Brak jest informacji odnośnie osiąganych plonów. 

Irlandzkie pieczarkarstwo jak większość polskiego funkcjonuje w systemie satelitarnym. To oznacza zakup 
kompostu z kilku lokalnych kompostowni oraz współpracę z firmą zajmującą się sprzedażą pieczarek. To one 
skupują i organizują zbyt poprzez własne centra logistyczne. Od producentów pieczarek wymagana jest 
certyfikacja QA. W Polsce to Global G.A.P. 

Podkreśla się, że uprawa pieczarek jest wąską specjalnością wymagającą szeregu kompetencji nie tylko z zakresu 
technologii, ale także zarządzania, szczególnie personelem, jego rekrutacją i szkoleniem. Główną barierą rozwoju 
jest znalezienie możliwości zbytu na brytyjskim rynku, gdzie panuje silna konkurencja lokalnych, niderlandzkich i 
polskich producentów. 

Znaczenie uprawy grzybów egzotycznych jest stosunkowo niewielkie. 

Dr Nikodem Sakson 
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INSTYTUT OGRODNICTWA w Skierniewicach  
MEXEO, INSTYTUT TECHNOLOGICZNY w Kędzierzynie-Koźlu  

TORFAN Sp. z o.o. w Skierniewicach  

Serdecznie zapraszają do udziału w: 

Pierwszej Konferencji Tematycznej Branży Grzybów Uprawnych  

pt. Aktualne problemy ochrony pieczarek w kompostowni, wytwórni okrywy, pieczarkarni.  
Nowe narzędzia i środki dezynfekcji na bazie ditlenku chloru,  

która odbędzie się w Skierniewicach w Hotelu Pamiętna Dworek, przy ul. Pamiętna 14,  

w dniu 29.06.2023 r., w godzinach 10.00 – 15.00 

Tematyka konferencji obejmuje aktualne wyzwania w zakresie higieny sektora pieczarkarskiego wraz z nowymi 
narzędziami i środkami zapobiegania zakażeniom i ograniczenia strat chorobowych. Prezentowane będą m.in. 

wyniki badań i rezultaty projektu badawczego (BIOMEX, 2018-2023), uzyskane w warunkach doświadczalnych i 
w przemysłowych obiektach wytwórni okrywy, kompostowni i pieczarkarni. Ponadto, prezentowane będą 
doświadczenia z praktyki. Konferencja przeprowadzona zostanie w formule DEBATY - dyskusji, wymiany 

doświadczeń i opinii. 

Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowanych podaną tematyką, a w szczególności kadrę zarządzającą i 
technologów.  

Koszt udziału w Konferencji: 150,00 zł brutto od osoby (cena obejmuje obiad, przekąski, kawę oraz 
materiały konferencyjne) 

Agenda wydarzenia oraz formularz zgłoszeniowy – w linku. 

FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY ORAZ AGENDA KONFERENCJI 

W imieniu organizatorów,  

dr inż. Joanna Szumigaj-Tarnowska, InHort,  

dr hab. inż. Wiesław Hreczuch, MEXEO;  

Luiza Rabiańska, TORFAN 

Z wyrazami szacunku  
Malwina Siejak, Koordynator Konferencji 

Telefon: 602443142   

 

PROJEKT nr POIR.01.01.01-00-0829/16-00 Innowacyjna, mykoselektywna okrywa oraz podłoże do uprawy pieczarek 
realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014-2020 wspófinansowanego ze śro dków 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.  

https://www.mexeo.pl/pierwszea-konferencja-tematycznea-branzy-grzybow-uprawnych/

